
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 55Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

deste instrumento.
Data da Assinatura do Contrato: 17.11.2011
Data da Publicação: 18.11.2011
Objeto do Apostilamento: Re-ratifi cação de Verba: Incluir 
na Dotação Orçamentária a Fonte 0661 - Recursos Próprios, 
permanecendo inalterada a Dotação Orçamentária, de acordo 
com  o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93.
Justifi cativa: Considerando a deliberação da Diretoria 
Administrativa e Financeira, visando o pagamento das faturas 
referentes ao contrato supracita.
Belém, 06  de maio de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: nº 081.219.402-06

Protocolo 825693

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 03
CONTRATO: Nº 25/2011 - BRASIL RENT A CAR

Processos: 2015/180999
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Vigilância Armada para a Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 09/2013, que é parte integrante e indivisível 
deste instrumento.
Data da Assinatura do Contrato: 17.11.2011
Data da Publicação: 18.11.2011
Objeto do Apostilamento: Re-ratifi cação de Verba: Incluir 
na Dotação Orçamentária a Fonte 0661 - Recursos Próprios, 
permanecendo inalterada a Dotação Orçamentária, de acordo 
com  o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93.
Justifi cativa: Considerando a deliberação da Diretoria 
Administrativa e Financeira, visando o pagamento das faturas 
referentes ao contrato supracita.
Belém, 06  de maio de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: nº 081.219.402-06

Protocolo 825677
APOSTILAMENTO Nº 02

CONTRATO: Nº 10/2013 - STOQUE SOLUÇÕES
Processos: 2015/180999
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Vigilância Armada para a Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 09/2013, que é parte integrante e indivisível 
deste instrumento.
Data da Assinatura do Contrato: 01.08.2013
Data da Publicação: 07.08.2013
Objeto do Apostilamento: Re-ratifi cação de Verba: Incluir 
na Dotação Orçamentária a Fonte 0661 - Recursos Próprios, 
permanecendo inalterada a Dotação Orçamentária, de acordo 
com  o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93.
Justifi cativa: Considerando a deliberação da Diretoria 
Administrativa e Financeira, visando o pagamento das faturas 
referentes ao contrato supracita.
Belém, 06  de maio de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: nº 081.219.402-06

Protocolo 825680

APOSTILAMENTO Nº. 01
CONTRATO: Nº 11/2014 - ELITE - SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA LTDA
Processos: 2015/180999
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Vigilância Armada para a Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico SRP n° 09/2013, que é parte integrante e indivisível 
deste instrumento.
Data da Assinatura do Contrato: 27.07.2010
Data da Publicação: 29.07.2010
Objeto do Apostilamento: Re-ratifi cação de Verba: Incluir 
na Dotação Orçamentária a Fonte 0661 - Recursos Próprios, 
permanecendo inalterada a Dotação Orçamentária, de acordo 
com  o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93.
Justifi cativa: Considerando a deliberação da Diretoria 
Administrativa e Financeira, visando o pagamento das faturas 
referentes ao contrato supracita.
Belém, 06  de maio de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: nº 081.219.402-06

Protocolo 825682

APOSTILAMENTO Nº. 01
CONTRATO: Nº 10/2010 - PROGNUM INFORMÁTICA S.A

Processos: 2015/180999
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de cessão de direito de uso de Sistema de 
Informações destinado à gestão e processamento de contratos 
decorrentes de fi nanciamentos habitacionais concedidos pelas 
carteiras de crédito Imobiliário da Companhia de Habitação do 
Estado Pará - COHAB/PA e pelo extinto Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores Públicos do Estado do Pará - IPASEP, 
nas condições e normas estabelecidas pelo Sistema Financeiro 
da Habitação - SFH e/ou normas, planos de fi nanciamentos e 
programas habitacionais estabelecidos no âmbito da própria 
COHAB/PA e do então IPASEP, e outras funcionalidades e 
serviços, denominado simplesmente SISTEMA.
Data da Assinatura do Contrato: 27.07.2010
Data da Publicação: 29.07.2010
Objeto do Apostilamento: Re-ratifi cação de Verba: Incluir 
na Dotação Orçamentária a Fonte 0661 - Recursos Próprios, 
permanecendo inalterada a Dotação Orçamentária, de acordo 
com  o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei 
Federal 8.666/93.
Justifi cativa: Considerando a deliberação da Diretoria 
Administrativa e Financeira, visando o pagamento das faturas 
referentes ao contrato supracita.
Belém,  06  de maio de 2015
Ordenador Responsável: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
CPF: nº 081.219.402-06

Protocolo 825685

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência:02/05/2015 a 02/05/2016
Valor do Termo: R$ 30.000,00
Orçamento:
Programa de 
Trabalho:950101-26.1281201.4098/950101-26.451.1314.
7499/950101-26.451.1314.7354/950101-26.451.1314.7355
Fonte de Recurso:0101
Natureza da Despesa:339033
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2013
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-DINASTUR
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, CEP. 
66050-110- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 825697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 DE 07 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/304987.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Sistema de Informação e RAFAEL CALLINS NEVES 
SIQUEIRA, Id. Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Ciência da Computação, lotados na DCT, na qualidade 

de titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio nº 12/2014, fi rmado com 
o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 
PARÁ - SEBRAE-PA, CNPJ nº 05.081.187/0001-19, que tem por 
objeto a cooperação técnica e fi nanceira entre os partícipes, 
para a implantação de um sistema de informação vinculado ao 
“Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do 
Pará”, visando propiciar a coleta, a disseminação e a utilização 
de indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 825486
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONVENIO N° 005/2014

Nº/exercício - 005/2014   
Valor: 0,00
Nº do Termo: 1
Data da assinatura: 30/04/2015
Justifi cativa: Adequação da execução do convênio.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 
005/2014 até 02 de setembro de 2015.
Início da vigência: 30/04/2015
Término da Vigência: 02/09/2015
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Participação: ente privada
CNPJ: 06.006.327/0001-57
Razão Social: ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS
Data de Criação: 22/07/2010
Nome: Raimundo Valderi da Costa Silva
CPF: 292.440.992-68
CEP: 66077-150
Logradouro: Trav. 2 de Junho, nº 122 - Bairro: Terra Firme
Bairro: Terra Fieme
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 8173-2621
ORDENADOR
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 825691
..

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 141 DE 07 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº260/2015 
- CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/189191 de 07 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor JOÃO TAVARES PINHO, Id. Funcional nº. 
5917168/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado na DCT, a viajar 
a Brasília-DF, no dia 12.05.2015, a fi m de participar de reunião 
na Embaixada da Alemanha, no referido Distrito.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 825364
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 140 DE 07 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 


